TÛSÎ’NİN KIRAATLERE YAKLAŞIMI*

Hüseyin TOPAL**

ÖZ
Bu çalışmada Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî’nin (ö.
460/1067) et-Tibyan fî Tefsîri’l-Kur’ân adlı eserinde kıraatlere bakışı incelenmiştir.
Tûsî, İmâmiyye’nin dört temel hadis kitabı Kütüb-i Erbaʻa’dan ikisinin yazarı
olan çok yönlü bir müfessirdir. Onun tefsiri klasik dönem İmamiyye Şîası’nın en
önemli eserlerindendir. Bu kitap onun el-Fihrist’inde kaydettiği kırk üç eserinden
biridir.

Usûlîliğin
teşekkülü aşamasında kurucu role sahip olan Tûsî’nin, kıraatlere ve bu konudaki
rivayetlere yaklaşımının Şiî bakış açısının şekillenmesinde etkili olduğunu
düşünmekteyiz.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Kıraat, Tûsî, Tibyan, Kur’an, İmâmiyye.

THE APPROACH OF TUSI TO THE QIRA’AHS

ABSTRACT
In this study, Ebū Ja‘far Muh ̣ammad b. al- Ḥasan b. Alī at-Ṭūsī’s (d. 460/1067)
approach to qirāʾāhs has been investigated in his work named at-Tibyān fī Tafsīr
al-Qur’ān. Ṭūsī is a versatile commentator who is the author of two books of al

Şiî tefsir tarihinde de orta dönem veya birinci dirâyet döneminde
telif edilen bazı tefsirler bulunmasına karşın bunlar kısmî olup Kur’an’ın
tamamının tefsirini ihtiva etmemektedirler.3 Ebû Cafer Muhammed b.
Hasan b. Ali et-Tûsî’nin (385-460/995-1067), tefsiri ise Kur’an’ın
tamamını içeren nispeten hacimli bir eser olmasının yanında Şiî tefsir
anlayışının önceki dönemlerine göre son derece rasyonel bir hüviyet
taşıdığı da muhakkaktır.4 Kendisinden sonra yazılan Şiî tefsirlere de
kaynaklık teşkil etmesi sebebiyle Tûsî’nin kıraatlere bakışı hakkında

Elbette
eserlerinde de bu etkileşimin izleri görülecektir. Tûsî’nin yaşadığı hicrî IV.
yüzyılın son dönemi ile V. yüzyılın ilk yarısı, Abbasî döneminin
zayıfladığı, topraklarında bağımsız veya yarı bağımsız devletlerin ortaya
çıktığı, merkezî otoritenin zayıfladığı ve siyasî istikrarın kaybolduğu bir
dönemdir.6 334-447 (945-1055) yılları arasında yaklaşık 110 yıl boyunca
Bağdat civarında Büveyhîler, İslam dünyasının doğusunda ve batısındaki
diğer bölgelerde Fatımîler ve Karmatîlerin hâkim olması sebebiyle
üstünlüklerini sürdürdükleri bu dönem7 kimi araştırmacılarca Şiî asrı
olarak nitelendirilmiştir.8 Abbasîlerin bu döneminde halifeliğin, etki gücü
açısından zayıf ve sembolik bir durum ifade ettiği söylenebilir.9

Bağdat’ta bu dönemde Şiîler ve Sünnîler arasında cereyan eden ve
zaman zaman yaygın bir hal alan çatışmalar ve karışıklıklar da
yaşanmıştır.13 Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey’in14 447/1055 yılında
Halife Kaim Biemrillah’ın15 ısrarlı daveti sonucu Bağdat’a girişiyle
yaklaşık 110 yıl süren Büveyhî/Şiî hâkimiyeti sona ermiştir.16

Şiî olmalarına rağmen Büveyhîler için Şiîlik daima ikinci planda
kalmıştır. Onlar için asıl önemli olan saltanatlarının sürdürülmesi olmuş
ve bu yüzden de Sünnî bir halifeyi işbaşında bulundurmakta bir sakınca
görmemişlerdir.

Mîkâîl b. Selçuk (ö. 455/1063). Büyük Selçuklu Devleti’nin ilk hükümdarı (1040-
1063). Bk. Faruk Sümer, “Tuğrul Bey”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2012), 41: 344-346.

15 el-Kaim Biemrillah, Abdullah İbnü’l-Kadir Billah Ahmed (ö 467/1075). Abbâsî
halifesi (1031-1075). Bk. Abdülkerim Özaydın, “Kaim Biemrillah”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24: 210-211.

16 İbnü’l-Esir, el-Kamil fi’t-tarih, 9:609-610; Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn
Kesir, el-Bidâye ve’n-nihaye, thk.

Büveyhîlerin Şiîleri benimsedikleri ve onlara tanıdıkları imkânlarla
Şiî düşüncesinin gelişmesine katkıda bulundukları aşikârdır. Şîa’nın en
önemli âlimlerinden birçoğunun onların döneminde yetişmiş olması
tesadüfî değildir. Bu itibarla Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Şerif Murtaza (ö.
486/1044) ve Tûsî ile temayüz eden akılcı Şiî düşüncesinin19 bu dönemin
sosyal, kültürel ve siyasî şartlarından bağımsız olmadığı kanaatindeyiz.

İlim tahsil etmek isteyenlerin Bağdat’ta toplanmasını teşvik eden
etkili bir kültürel ve ilmî hareketin varlığı, Tûsî’nin de buraya göç
etmesine sebep olmuştur.

Kelamdaki
metodu, Murtaza’dan çok Müfîd’in geliştirdiği esaslara dayanmış, Müfîd
gibi akıl vahiy dengesini esas almıştır. Örneğin gaybet konusunda,
hocası Müfîd’in talebi doğrultusunda kaleme aldığı ve ancak 448/1056
yılında tamamlayabildiği Kitabü’l-Ğaybe adlı eserinde, akli delillerin yanı
sıra nakli delillere de yer vermiş, bir bakıma Şerif Murtaza’nın tamamen

23 Esed Haydar, el-İmam es-sadık ve’l-mezahibu’l-erbaʿa (Meşhed, 1985), 2:317.
24 İmâmiyye Şîası içinde, dinî hükümlerin tek kaynağı olarak sadece kendi imamlarının

26 Bulut, Şîa’da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid, 110-111; Abdullah Kahraman, “Tûsî,
Ebû Cafer”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2012), 41: 435.

174 Hüseyin TOPAL

akli delillere dayalı metodunu nakli delillerle teyit etniştir. Fıkıhtaki
metodunun da buna benzer olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim o, Müfîd
ve Murtaza ile Küleynî27 (ö. 329/941) ve Şeyh Saduk28 (ö. 381/991)
arasında mutedil bir yol takip etmiştir. Bir bakıma Ahbarîlik ile
Usûlîliğin sentezini oluşturmaya çalışmıştır.29

Yaklaşık elli Sünnî âlimden ders aldığı30 nakledilen Tûsî’nin, Sünnî
fıkhından istifade ederek ortaya koymuş olduğu metod ve anlayışla Şiî
fıkhı yeni bir merhaleye girmiştir.

çoğunluğu tarafından benimsenmiş olmasından ziyede, Âsım’ın Kûfe
imamı olması, dolayısıyla kıraatinin Ebû Abdirrahman es-Sülemî (ö.
83/702) yoluyla Hz. Alî’ye dayanması sebebiyledir.47 Ancak bunun
yanında İmâmiyye Şîası’nın kıraatler konusunda birbirinden farklı
yorumları olduğu da görülmektedir. Tıpkı Sünnîlerde olduğu gibi Şiîler
arasında da sahih kıraatleri tümden mütevâtir olarak görenler olduğu gibi
onlara bütünüyle eleştirel bir bakışla yaklaşanlar da bulunmaktadır.48

2.1. Değindiği Kıraat İmamları

Tûsî, çoğunlukla, Kıraat-ı aşerede yer alan66 Abdullah b. Amir ed-
Dımeşkî (ö. 118/736),67 İbn Kesîr el-Mekkî (ö. 120/738),68 Âsım el-Kûfî
(ö. 128/745),69 Ebû Caʻfer (ö. 130/748),70 Ebû Amr b. Aʻlâ (ö.
154/770),71 Hamza el-Kûfî (ö. 156/773),72 Nafiʻ el-Medenî (ö.
169/785),73 Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805),74 Yaʻkûb b. İshâk (ö. 205/820),75
Halef b. Hişâm (ö. 286/843)76 ile bu kurranın râvilerinden kıraat
farklılıklarına dair rivâyetleri aktarmaktadır.

Örneğin, Bakara sûresi’nin 259. âyetinde77 Hamza, Kisâî, Halef,
Yaʻkûb ve Kisâî’den rivâyetle Ebû Bekr’in َنَّهْ يَـتَس kelimesinde ha/ه’yı

hazfederek, vakıf anında ise ihtilafsız bir şekilde ha/ه’yı isbat ederek

belirtir.78 Müfessir burada kelime üzerindeki kıraat farklılıklarına
değinmekle yetinirken çağdaşı olan Saʻlebî (ö. 427/1035) bu farklılıkların
lugavi sebepleri üzerinde de durmaktadır.79

Tûsî, kurradan birinin diğerlerinden farklı bir tarzda okuması
durumunda bunu özellikle belirtmekte ve bazen de bu okuyuşun sebebini
veya sonucunu uzun uzun anlatmaktadır. Meselâ “مَُا (el-Bakara 2/36) ”فأََزَلهَّ

Buradaki
farklılığın doğurduğu anlama da değinen Tûsî, Katâde, Süddî, Mücâhid ve
İbn Zeyd’den rivâyetle burada belirsiz bir şehrin kastedildiğini, onların
istediği bakla ve salatalığın sadece şehirlerde bulunduğunu ifade eder.124
Aynı zamanda bir kıraat alimi olan İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ise,
sahabe ve tabiîn kıraatlerinden söz etmeksizin, ًمِصْرا şeklindeki tenvinli

kıraatin caiz olan yegâne kıraat olduğunu ifade etmektedir.125

2.3. Kıraatlerde Genel Uygulamalara Değinmesi

Kıraat imamlarının veya onların râvilerinin herbirinin benimsediği
ve takip ettiği bazı tilâvet hususiyetleri bulunmaktadır.

Allah’ın, kendisine hacc farz olan kimseye haccı ve umreyi
tamamlamasını emrettiğini dile getirmektedir.158 Müfessir, burada kıraat
farklılıklarının hüküm çıkarmadaki etkisine, umrenin vacip olup olmaması
hakkında yapılan değerlendirmelere temas ederek işaret etmektedir.

155 Ebu Ali el-Hasan b. Ahmed b. Abdulgaffar el-Farisî en-Nahvî (ö. 377/987).
156 Tûsî, Tibyân, 4:10-11.

157 Âyetin tamamı söyledir: “فإَِنْ أُحْصِرْتمُْ فَمَا اسْتـَيْسَرَ مِنَ وَأتمَُِّوا ِِّK َالهْدَْيِ وَلاَ تحَْلِقُوا رُؤُوسَكُمْ حَتىَّ الحَْجَّ وَالْعُمْرَة
لُغَ الهْدَْيُ محَِلَّهُ يةٌَ مِّنفَمَن كَانَ مِنكُم مَّريِضاً أوَْ بِهِ أذًَى مِّن رَّأْسِهِ فَفِدْ يَـبـْ صِيَامٍ أوَْ صَدَقَةٍ أوَْ نُسُكٍ فإَِذَا أمَِنتُمْ فَمَن تمَتََّعَ